381 CAPUT IV.

VERS. 1-3. « Dico autem : Quanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium : sed sub tutoribus et actoribus est usque ad prænitum a patre tempus. Ita et nos cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes. » Filios valde pueros morientes patres tutoribus committunt, jubentes illos eorum curam gerere, donec ad virilem ætatem pervenerint. Hoc enim dicit, usque ad prænitum tempus a patre : id autem est ætas perfecta. Eodem modo nos, inquit, quando pueri eramus et imperfecti, velut quemdam tutorem et curatorem legem habuimus. Elementa enim mundi legales observationes appellavit, quandoquidem a sole et luna nox et dies perficitur, a diebus autem septimanæ et menses et anni consiuntur : lex autem et Sabbata, et Novilunia, et festa anniversaria, et annorum hebdomadas servare jussit. Ideo dixit : Sub elementis hujus mundi eramus in servitutem redacti, quoniam per hæc tempus consistit.

VERS. 4, 5. « At ubi venit plenitudo temporis, misit ⁶² Deus Filium suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui erant sub lege, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. » Convenienti autem tempore, quod Deus præniit, misit Filium suum, ut incarnationis impleteret mysterium. Qui suscepta natura nostra ex Virgine natus, et ex lege vitam instituens, eos qui supplicii legis obnoxii erant, liberos effecit, et promissam nobis adoptionem dedit. Notandum est autem, quod verbum, misit, conjunxerit incarnationi. Non enim dixit : Misit ipsum * ut nasceretur de muliere, ut divinitatis missionem suspicemur, sed, natum ex muliere : hoc autem est dispensationis proprium.

VERS. 6. « Quoniam autem estis filii, misit Deus

VARIE LECTIONES.

⁵⁰ Vers. 1-5 exhibet Theodoretus oral. *De Providentia*, pag. 458 Sirm. iisdem fere, ut hic, verbis. ⁵¹ μέχρι habet l. c. ⁵² Hæc ὅτε ἦμεν, etc., cum vers. 4 et 5, habet etiam Theodoretus ad Psal. ix, 10. ⁵³ ταυτέστιν ἕως τῆς ὁρισμένης ὑπὸ τοῦ Πατρὸς addit B. ⁵⁴ ἦμεν additur apud Œcum. ⁵⁵ εἰπεν Œcum. ⁵⁶ καλεῖται Œcum. ⁵⁷ ἐνιαυσίους Œcum. ⁵⁸ καὶ ἐκ τούτων Œcum. ⁵⁹ Versus 4 et 5 est plane iisdem verbis *quæst.* 1 ad *Josnam*, nisi quod ibi sit : ἐξαγοράσθη. Sed ad Psal. ix, 10, ad Rom. v, 8, et *Hæret. fab.* v, 2 (ubi tamen legit ἀπέστειλεν pro ἐξαπ.) est quidem ἐξαγοράσθη, at pro γεννώμενον, γενόμενον. Nec minus habet γενόμενον ἐκ γυναικὸς ad Hebr. iii, 1, et *contra Nestorium*, pag. 699 Sirm. Sed l. c. oral. *De Providentia* : γεννώμενον. Nec obscurum est ex ipsa interpretatione h. l. atque e dialog. 6, pag. 391 Garnerii, Theodoretum hic legisse γεννώμενον ἐκ γυναικὸς, quam lectionem etiam confirmat Herveti liber. ⁶⁰ Vers. 6 et 7 iisdem verbis commemorat epist. 146, pag. 1035 Sirm.

Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem : A *Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ εἰς τὰς καρδίας ὑμῶν, κρᾶζον· Ἄββα, ὁ Πατήρ.* » Non enim ausi essemus orantes Deum vocare Patrem, nisi adoptionis gratiam assecuti essemus. Est autem demonstratio, cui repugnari non potest. Videbant enim miracula quæ fiebant per divinum Spiritum.

VERS. 7. « Itaque jam non es servus, sed filius. Quod si filius, et hæres Dei per Christum. » Non enim quicumque filius, continuo est hæres. Tu autem es et filius et hæres : hæc autem es consecutus per Christum, non per legem.

VERS. 8, 9. « Sed tunc quidem ignorantes Deum, iis qui natura non sunt dii serviebatis. Nunc autem cum cognoveritis Deum, immo cogniti sitis a Deo, quomodo **383** convertimini iterum ad infirma et ægena elementa, quibus denuo servire vultis? » Et B *cujusmodi est ea servitus?*

VERS. 10. « Dies observatis, et menses, et tempora, et annos. » Idolorum esse cultum conatur ostendere observationem dierum secundum legem. Priusquam enim, inquit, vocatione digni essetis habiti, colebatis deos qui non sunt natura dii, elementa (astra) in deos referentes. Sed vos ab hoc errore Christus Dominus liberavit. Nunc autem nescio quomodo ad eundem errorem revertimini. Dum enim Sabbata, et Novilunia, et alios dies observatis, et eorum transgressionem timetis, similes iis estis qui elementa (astra) in deos referunt.

VERS. 11. « Timeo vos, ne sine causa laboraverim in vobis. » Hæc etiam vox est paterna, laborum C *quidem recordantis, fructum autem non videntis.*

VERS. 12. « Estote sicut ego, quia et ego sicut vos. » Habui olim hunc zelum, valde legem cupiebam : sed videtis quomodo sim mutatus. Hanc ergo vos etiam mutationem æmulamini. « Fratres, obsecro vos, nihil in læsistis. » Doloris affectio eum frequenter cogit mutare formam orationis, et nunc quidem increpare, nunc vero adhortari, et aliquando accusare, aliquando lamentari : hic autem docet quæcunque scribit. Nihil enim, inquit, a vobis læsus sum : quin vestra in me maxima fuit observantia.

VERS. 13, 14. « Scitis autem quia per infirmitatem carnis evangelizavi vobis jam pridem, et tentationem meam in carne mea non sprevisistis, neque respuistis, D *sed sicut angelum Dei recepistis me.* » Non oblitus sum honoris mihi a vobis **384** habiti. Licet magnam ignominiam perferrem in corpore, cum injuriis afficerer, et torquerer, et mala innumerabilia sustinerem : vos tamen non respiciebatis ignominiam, sed tanquam Dei angelum honorabatis. Et quid dico tanquam angelum? « Sicut Christum Jesum. » Etenim existimabatis vos ipsum Christum per me colere.